matuſ; quia iſta veritas habetur ſufficienter, etiamq; hoc de-
cretum non eſſet praefens, fed tantum conditioniter futuri
ex iam parte actus; non minus enim ut verum eſt, quod si Pau-
lus vocaretur, conſentire, si prius Dei voluntas actu prede-
terminat, Paulum conſenſim, & deinde intellectus illud vi-
deat, quām si ab illo actuallū voluntatis opere intellectus
tantum videt, quod si Paulus vocaretur. & Deus vellet illum
predeterminare ad conſenſum, conſentire; ſicut enim ad
ſcientiam illius conſenſus sub cōditione futuri fati eſt ſcire
quod si voluntas vellet vocare, ita etiam, quod voluntas vellet
predeterminari; ergo predicta veritas non eſt necessaria ratio
multiplicandi in re ipaſtis infinitis infinitis actis liberos di-
vini voluntatis circa infinitas infinitas combinatiōes, que fie-
ri possunt de fuitis contingentiis conditionis.

ni potuerit futuri contingentibus conditionatis.

Respon. argumentum retoriquer poët contra futura conditionata in materia disposita, pro quorum veritate admittit Fafolus decretum in actu ante scientiam conditionatum, ut notatum est supra n. 243, 247. & 248. cum igitur Deus pro vetera illius conditionatis disposita 4. Re. i. 3 si p[ro]cessus quinque habuerit decretum conditionatum actu positum ante scientiam conditionata, & sine illa superfluitate, o[ste]no[re] sit, & puerilitate cocedit arguens, etiam certe fecit Deus, ne querim, id est, Syria confutacionem, neque conditionem id est, quantum terte percussonem unquam voluit, ita pariter nos dicimus in proposito de ceteris futuri conditionatis etiam in materia ordinata, & tursus loc. cit. ostensum est, dividim prouidentiam alias quoque habere fines in decisis conditionatis præter eorum veritatem, ad eum sine recurso ad hoc caput, adhuc dici debent utilia, immo necessaria ad infinitum perfectionem divinae providentiae, non autem o[ste]no[re], & superflua. Adhuc tamen immerito hoc caput reprobatur ab argente, quia ut ostendit supra quæst. proced. n. 132. etiam in principiis Adversarij magis desideratur divini decreti pro certa cognitione futurorum conditionatorum, quam absolutiora ratione ibi adducunt, utrum quia haec propositio voluntas creaturarum est ex se[de] h[ab]et voluntas sub conditione, previsu divinitatis determinatione est falsa, quia causa secunda nihil potest velle, nec ullam suam inclinationem ostendere independenter a prima, & ideo pro certa veritate futuri quoque conditionati aliter determinationem cause secundæ necessariò quoq[ue] ad determinationem primæ recurrenti[us] est, non quidem antecedenter, & prædeterminante, sed concomitantē, & à tali determinatione sumenda est infallibilitas eventus conditionati, quæcum non spectat ad prærequisita, sed ad requisita, & concomitantia actionem ipsam, id non tollit potentiam proximam non agendum in actu primo, ut dictum est n. 223, unde cum talis infallibilitas ex suppositione concomitantie ortum ducat, non autem antecedenti, solam inducit cœquatio[n]e necessitatem conditionis, & infallibilitas eventus stat[us] cu[m] fallibilitate potest, id est, cu[m] libertate, & proxima potestate ad oppositiu[m], qualis requiritur ad utram libertatem. Ad Con[n]egatur aliuscum p[ro]batio[n]e, etenim illa prior propositionis, Paulus vocare[t] s[ecundu]m entret[er]it s[ecundu]m determinat[us] ip[su]s fore conseruatur dependent[us] ab ea conditione, et vera in sensu conditionali, & posteriori propotio[n]e, si Paulus vocaret, &

265 Atriaga disp. 11. sect. 17. & 18. arguit ad idem, nam incredibile videtur, Deum de facto habere omnia decreta conditionata, quia potest habere in omni rerum serie possibili v.g. jam decrevisse si alium midu ego voluisse creare, volo jam ut in eo sufficiat tot folia abutim, tot pulices, tot guttae aqua, &c. Si vero alia esset fieri, volo jam ut nunc esset tot &c. &c discutendo per infinitas infinitas combinaciones rerum, inveniatur impossibiliter.

OBJECTIONE QUARTA.

*Ex communi modo loquendi Theologorum
parte obiciuntur communis modus loquendi.*

Ex communis modo loquendi Theologorum.
Quatuor obiectum ex communis modo loquendi Theologorum.
Q^urumnam Pr^{imo} quidem dicunt. Deum sine re liberum-
ambitum agere motus suos, quod non est, nisi in determin-
ando concursum suum resipiciat determinatione creato voluntatis illi se accomodando, atq; ideo illam supponat in
praescientia ante suum decretum. Secundo dicunt. Deu^m quidam
concurrit cu[m] causa libera, habere concursum, etiam paratus ad
oppositum, idest ad actum, quem non facit; hoc autem aliud
non est, quam Deu^m absolute sivelet decretum suum concurrere ad
talem actum, si praevidisset, nostrum arbitrio se determina-
turum ad oppositum actum. Terti^m ajunt, causam primam

Quæst. IV. An ea cognoscat antè omne decretum. Art. III. 183

cum secunda concutere ex certa intentione, non temere, & casu, hoc autem facere nequit, nisi praefat concussum illiuscum datur, & ordinet concussum suum. Quartò causa prima concussum determinari à causa secunda quod exercitiū & specificationem actus liberū, quod utique non est, nisi illa supponeret determinationem itius in praeficiencia, non enim posset Deus sibi concussum accommodare determinationis causa secunda, nisi illam praevidēdo. Quinto Deum praefire actus nostros liberos in determinatione, ita voluntatis scientia absoluta, & visibilia, sicut laetio libertatis nostra, quod planè effe nequit, nisi decreatum divinum absolutū supponat in praeficiencia conditionata determinationem nostrę voluntatis. Sexto Dei permisive se habere ad actū peccati, quoniam ali- current ad illum in eū item prorsus incidit, quem se sola elicit et creat a voluntate, si se sola operari poset, & sola seipsum determinare, non focusus praevidit illum. Ad quintū nego minorem, nam ad huc bene salvatut nostrā libertas, si decreatum Dei absolutū ponatur cōcomitans determinationem nostrę voluntatis, & non prorsus antecedens ad praedeterminans. Ad 6. negatur minor, non enim dicitur, Dei permisive se habere respedu actus peccaminis, si quia in sua praeficiencia quasi experiet determinationem voluntatis nostre ad illū, antequam imp̄se decreatus ad eundem concutere, sed quia illum non praeſit quia tales, nec approbat, sicut prehensit, & approbat actus bonos, ut dictum est n. 258. & d. seq. ex instituto dicemus.

Ex dicitis quicquid praecit. ac art. 8. facit servari libertatem nostram, si Deus non prædeterminat illam antecedenter ad actus in tempore futuros, sed cum voluntate nostra concomitantem tantum eos debeat, ac determinant, hoc enim modo determinante ab aeterno, & cōcurrendo in tempore se illi accommodat, ac permitit eam agere motus suos, & etiam si eos non prædictat ante concomitantem decretum, quatenus voluntatem nostram continet eminenter iuxta quamcumque ejus inclinationem, & modum agendi, ratione cuius continentem in determinando ab aeterno coincidere potest in eandem omnino voluntatem cum ea, perinde ac ejus determinationem prædictis est. Ad 2. negatur minor, ex hoc enim, quod Deus concursus habeat paratum in causa prima, id est quod ejus voluntas sit patata exhibere in actu fœcunda causa libet, cōcursus actualē ad hanc, vel illā partē juxta ejus inclinationē, vel placitū determinatiū, inferri non debet, quod ante decretū de exhibitione actuallis cōcursus ad hanc partē, illā de determinari, prævidit nos, ut voluntatis inclinationē, quia sine actuali Dī determinatiōne non potest voluntas nostra se ad ullam partē determinare ob essentiale subordinationem causa fœcunda ad primā; sed ratū inter fœcunda et debet, quid in determinatiōis actibus ab ea futuris, non prædeterminat eam, non minus illos determinat ac determinanter, sed merē cōcomitantem cum ea juxta ejus inclinationē, perinde ac si eam prædictis, ob continentiam eminentiam, create voluntatis in divina fœcunda omnem ejus inclinationē ac agendi modum. Ad 3. negatur minor, non in causa prima per se, & ex intentione, non autem causa, & fortuito cōcurrens cum fœcunda, & contraria opus non est, quod una prædicta anterior determinatiōne, illa causa secunda nup̄ possum ex in-

terius determinationem, alia secunda secunda nonquam ex intentione concurret cum causa prima, cum ejus determinationem non preficiat ante executionem; ut ergo ex certa intentione invicem concurrant, & simul conderetur imminentem effectum, sufficit, quod utraq; cognoscat fui operis finis, & quid ad eum consecutum requiratur: & quod prima contineat infelicitatem secundum omnem ejus indumentam, ac agendum modum eminenter & virtutibus, nam extra continentia habet; unde per se, & ex intentione coincidere posuit in eandem prorsus voluntatem cum ea, perinde ac eam praevidebat, supposita generali legi, quod velut causa liberas fines, ut agant muros flos, ut dictum est n. 186. ad 4 & 191. ad 3.

170 agant motus suos, ut dictum est n. 186. ad 4. & 191. ad 3.
Ad 4. fal. sicut est aedificatio, ne[m]p[er] concursum primae cause determinari a secunda ut dixi d. 3. Phys. q. 4. a. 2. n. 6; neque illud asseritur ab omnibus Theologis, sed fideliter ad Averfatius, non ergo causa secunda determinat primam, quia hoc nimis vilificare cōcūsum prīmae cause, sed utr[um]q[ue] se determinat, & ut ratiōne minima ad actionem; neque cōcūsus Dei exhibitus in actu secundo ad hunc determinatum effectum in specie, & in individuo, indifferens est, indeterminatus, & confusus, imo determinatus in specie, & in individuo; sicut n. agens creatum libertas operatur determinatum partem contradicitionis operatur cum exclusione alterius, ita indiger determinato Dei influxu ad non partem cum exclusione alterius. Unde causa naturalis, & libera in modo habendi concursum. Non differimur autem quoad concursum Dei exhibitum, & in actu secundo, quia sicut utraq[ue] agens causa determinata cum exclusione oppositi, ita ambo indiger cōcūsus Dei exhibito determinato ad unam partem cum alterius exclusione; sed discriminatur quod cōcūsum paratum in actu primā, quia cū causis naturalibus habet Deus illum patatum ad unam partem tantum, cum liberis vero paratum ad utrilibet, solum ergo concedo potest, concursus primae cause determinari a secunda, quatenus particula latissimā effectus semper causa particulari ad seruitur non autem universalis, quod a omnes porsus concurrebit, dictum autem cōcūsum suum accomodate determinationi causa secundae, nō que illam previdat, sed quatenus ob eminentiam coenitatem eius in modo agendum tūm determinando actum conseruabitur.

- Aamicus sec. 12. n. 211. & inde, arguit ex eodem capite, & probat, Deum certò cognoscere sub conditione, quid reipsa futurum effectu pofitiva conditione nam fieri Deus cognoscat futurum, antequam in ipso existat ita cognoscere potest futurum sub conditione, antequam purificetur cōditio, quia purificatio conditione supponit id, quod erat futurum sub conditione; ergo illud poterat cognoscere ante purificari cōditionem. Resp. gratis concedendo futurū cōditionatum cognosci antē decretū actualē cōditionē, negamus tamē cognoscere ante decretū actualē effectus ex ea cōditione futuri, si poteret; primum probat duxat xar argumentum, non vero secundum de quo tantum est quod. At instat Amicus ne requiri decretum de effectu sub conditione futuro acte existit, sed sufficere, quod sit conditionatum, tam ex parte actus quā ex parte objecti, nam ut cognoscatur effectus sub conditione futurus sufficit cognoscere id, quod causa ipsa faceret, si hic & nunc ei vel his auxiliis, & circūstantiis applicetur ad operandum, ad hoc autem non est necelarium decretum actu existens, sed tantum sub conditione previousum. Ratio a priori est, quia cum effectus non debet prævideri, ut absolute futurus, sed tantum sub conditione futurus, non requirit causas, vel conditions, a quibus pender effectus, positas, sed tantum sub conditione ponendas. Resp. negando alius pumptum, ad cuius proportionem concepla majori negatur minores ob rationes allatas att. preced. ad rationem vero, quia illam praetendit arguens probare a priori satisfactionem est num. 242. & omnium continere fallaciam.

Faber ex nostris t. iij. ss. cap. 2. ad hoc idem argumenterat, sed valde implexe, & confusus, ab initio namque capituli propositi velle probare, quod Deus haec futura conditionata cognoscet certò, & infallibiliter ante quodcumque decretum cōditionatum actu positum de effectu conditionate futuro. & n. 27. in fine concludit, quod tale possibile futurum sub conditione quod non erit, est scibile a Deo, licet non sit scibile certissime; nisi potest decretum sequens decretum enim ponitur, inquit non ut faciat scire, sed ut faciat scire certiūlaliter, quod futurū repetit fib. n. 30. & denique n. 45. & in fine concludit, ex his hucusque patet, Deum cognoscere futura sub conditione que tamen nunquam erunt certò, & infallibiliter, reliquo est, ut ostendamus, Deum ea cognoscere antecedenter ad decretū quodcumque cōditionatum; in quo discurrit apparet manifesta contradictione, dum aut Deum antē decretum conditionatum quodcumque habere certam, & infallibilem notitiam futurorum conditionatorum, & deinde talem certam notitiam non haberi, nisi post decretum, quia decretum ponitur, ut faciat scire certitudinaliter; Sed quicquid sit de hoc, videamus modum, quomodo probet n. 46. Deum cognoscere futura conditionata antecedenter ad quodcumque decretum conditionatum; probat, itaq; quia futura conditionata habent esse solum in conditione posita in eis, tanquam à causa, sine qua non, a voluntate creatu tamquam à causa proxima, & à concurrenția generali Dei, tanquam à causa prima, & non ab aliquo decreto conditionato; ergo Deus sit illi futura conditionata non dependenter ab aliquo decreto conditionato; sed antecedenter ad illud; consequentia patet, quia sicut res se habet ad esse ita ad cognoscendū, sumpsum probatur, ad hoc ut creatura voluntas ponatur in eis futurum, quod pender ex aliqua conditione, non est necesse, quod Deus decretar, quod ad impletam conditionem, voluntas illud futurum ponat in eis, ut pateretur, quod si Tyrri, & Sidiom videtur miracula facta Iudeis, consentiant in fidem Christi, sed voluntas ipsa posita cōditione in eis, & flante concurrenția generali Dei potest se determinare ad actum consentientis ab aliо decreto Dei determinante voluntatem ad actum illum. Conf. eo modo cognoscere futura, quae nunquam erunt, quomodo essent, si in aliqua differentia temporis ponentur in eis; sed si futurum sub conditione ponetur in eis ut conversio Tyrrorum per miracula ejus facta, non peneretur in eis per decretum conditionatum, quo Deus decretavilis, & ait illis miracula Tyris debere converti; sed quia voluntates eorum exigitur illi miraculismus a diutorio Dei se determinarent ad confessum in fidem Christi; ergo non cognoscit illud dependenter ab aliquo decreto conditionato.

R eprobando negando alius pumptum, tanquam implicitorum, nam si futurum conditionatum in habet effe a voluntate creatu supposito concursu generali Dei, non supponit decretū conditionatum divine voluntatis, quo decretivit concurrere cum voluntate creatu ad talē effectum, si talis conditio ponatur, & ad probationem ejusdem negatur iterum antecedenter, ut implicitorum, puta quod non sit opus Deum decretare, quod ad impletam conditionem voluntas ponat futurum illud in eis, cū flante concurrenția generali Dei posita conditione posit voluntas se determinare ad actum; implicat inquam, quia si se deter-

minat, ut concursu generali Dei ad illum actum, jam superponit decretum, quo decretivit concurrere cum ea poita conditione; licet falso etiam dicat, Tyrri factis apud eos miraculis potuisse seipso determinare ad actum fiduciū supernaturelū cum solo concursu generali Dei, qui ultra istum requirerit etiam auxilium speciale gratiae prævenientis. Ad Conf. nego minorem quod primam partem, nam ut confitat die dictis n. 262, si ponamus causum ab argente datum, quod potuisse miracula Tyri sufficiat ad fidem convertendis, tunc tales futurum conditionatum ex positione conditionis statim haberet verum, ac reale esse absolutē futurum, ac etiam præfusus non tempore determinato, idque non ut decreti conditionis, neque alterius non decreti, sed vi sollicitus detinet prioris conditionati, quod in se prius immutatum, intellectu tantum mutatione eteat conditionis transire de conditionato in absolutum, & causat esse absolutum in effectu. Unde ut verum fatetur, puto hunc Autōtem non sat percepisse statu hujus controverſias, neque fundamentum nostrae nee oppositio opinionis, quam ipsi sequi confutet; at enim n. 47. totum fundamentum opinionis nostre est ea, quod voluntas ex se non se determinet, sed determinetur a Deo, & è contra fundamen- tum opinionis sua esse, quod non determinetur ab exteriori principio, sed a temetipsum; Sed placit aliud est querentes, an divina voluntas determinare creaturam ad aliquem effectum producendum, & aliud an determinet ipsum effectum ab illa producendum; hic controversia non est de primo puncto, five enim voluntas debet prædeterminari ad actum, ut inquit Thomista, five non, certum est Deum decretare omnes effectus à voluntate creatu futuros in tempore, five hoc faciat antecedenter, ut volunt Thomista, five concomitant, & consequenter, ut alii, & talis decretū respectu futurorum absolutē nemo negat, & concedunt etiam ab Autōtibus sue opinionis; qui etiam illi concedunt respectu futurorum conditionatorum, non quidem praecedentiam scientiam conditionatum sed consequentia, ut notat Fasolus d. 14. n. 26. ubi at, omnes suos concedere, ad veritatem, & scientiam cuiuslibet futuri conditionati esse necelarium, non antecedenter, sed consequenter aliud decretum effectus, quod non sit antecedens effectum, & tenens se ex parte conditionis, sed sit consequens conditionem, & tenens se ex parte effectus, immo hoc ipsum etiam concedit Faber. n. 27. in fine, dicit, futurum conditionatum non esse scibile certissime, nisi post decretum sequens, quod ponitur, non ut faciat scire, sed ut faciat scire certitudinaliter, neclio ergo cur postea n. 46. & 47. tale decretum negat, five antecedens scientiam conditionatum, five consequens, & querantur dicat, totum fundamentum nostrum esse quod voluntas non se determinet, sed determinetur a Deo, quia hic non est quodvis de determinatione nostra voluntatis a Deo, sed de determinatione effectus ab ea futuri conditionate; tūm quia nemo unquam negavit ex Scholasticis, voluntatem se determinare ad actum suum, unde Thomista quavis voluntate prædeterminacionem physican esse necelarium, ut voluntas nostra ad actus suos se determinet, non tamē negant quod seipsum quoque determinet ad agendum, licet hoc non agat nisi motus, & prædeterminata à prima causa; unde cōcludo ab illo ultimo fundamento vocare illud argumentum suū efficax & convincens Adversarios, & detegens causam erroris ipsorum.

OBJECTIONE SEXTA.
Ex absurdis.

Ex absurdis

Sexto urget Amicus ex absurdis sec. 12, n. 20, 25, & inde. Primum 276
enim sequitur, legi libertatem nostram, nam creatura libertas
in hoc essentialet constitut positis omnibus ad agendum re-
quisitus posuit agere, & non agere; sed posito decreto Dei sine
previa scientia effectus sub conditione futuri non est in pot-
estate creature talis enim effectus agere, & non agere, non enim alia
rationes dici possunt nisi in ejus potestate dicatur, id est Dei
decrevisse, me cras disfuturare, nisi quia previdit ante tale de-
cretum, me cras velle di partare, si certamin Scholastico inter-
fuerit, ergo &c. Secundum sequitur, Deum praedefinire peccata
contra Concilium Araucanicum can. 25, sequela probatur, nam
Deus non solum in suo decreto certo cognoscit actus nostros
bonos, sed etiam malos, non potest autem certò cognoscere
actus malos, nisi illos efficaciter praedefiniat. Tertio sequitur
nō salvati auxiliū sufficiēns, nam ut hoc sit sufficiens, debet
quantum est, de se, reddere subjectum proximū, & moraliter
potens ad operandum praeponendo in se quicquid per se requiri-
tur ad actum secundum, itatque negatio actus secundi non
proveniat ex defectu aliquius perfectionis per se requisi-
tae ad illum, sed ex sola libertate creature, non lenientia ad
consentire, cum tamen posset vellet, ex vi talis gratiae: se-
cundum.

Quæst. IV. An ca cognoscat antè omne decretum : Art. IV. 185

quela probat; nam gratia efficax in hac sententia physice differt à sufficiente defectu, cuius physicæ perfectionis regnat gratia sufficientem habens fumum effectum. Demum quoniam illa, quid ad hanc sententiam sequuntur omnia absudia, quæ sequuntur contraria ponentes decreta Dei absolutissima recedentia, virtute quorum causa libera etiam antecedenter physicæ predeterminantur in tempore; sequela probatur, quæ juxta hunc dicendi modum non ideo Petrus in hoc rerum ordinis constitutis consenseret, vel diffringere, quia vellet se libertate consentire, vel diffringere, sed quia Deus sic præfinit, quod si in tali rerum ordine ponatur, contradicatur, et diffringatur; Ex quo etiam sequitur, Deum esse auctorem percutientis, nam si hanc conditionalem, quid si Adam crearetur in tali rerum ordine, in quo de facto creatus est, posset carer: quatenus præficit decretum sua voluntatis determinans peccatum illud ab Adam futurum, planè constituit. Deus autor peccati,

277 Respondeo negando illa absurdia sequi; & quidem ad primum argumentum ex libertate deductum fatis dictum est n. 137, 195. & toto art. 8. precedentibus quod etenim ex ibi dictis decum Dei a nobis non ponitur antecedens, sed concomitans ratione cuius concomitantia effectus ex illo decreto futuri dicuntur esse in nostra potestate non fecus, ac si pravissimam actionem decreverimus; & quanvis flante decreto non posse creare voluntas in oppositum, aut actuus suspenderet, hoc non impedit libertatis usum, quia talis necessitas oritur ex supposito ne concomitantia, non vero antecedenti, atque ideo facit foli necessitatem consequentiam, non consequentiam ad id, dum decretum ob eandem rationem, quia feliciter concordat, non antecedens, non esse de praerequisitis ad agendum, & ad actum primum spectabilius, sed omnino de concomitantibus actionem voluntatis nostra, quia respectu eius cursum simultaneum, quo in tempore concutitur nobiscum ad actus nostros liberos, in modo ut ipsi metu concursus Dei simultaneus ab eterno exhibitus, licet non propter eternum, atque iesum Christum concursus Dei simultaneus in tempore non impedit beatem actionis, quia enim penitus concomitantia non tem praedicti praepter minando causam ad illam, ita ne impedit ab eterno exhibitus per eternum Dei decretum.

2. nego sequendum ratione adductum num. 196, unde argumentum urgedatur contra Thomist, ponentes decreta antecedentia, & physicas praedeterminationes eis correspondentes, quo sensu loquitur Concil. Aarafie, donec statuit, Dei non praefinit pccata; aliquo igitur aliquid ipsum libatum malum substratum negari nequit, esse ab aliquo Dei decreto contraria, vel consequenti, ac in ipso certo cognosci, ut futrum, sive absolute, sive conditionate, quod etiam conceperit verbi docuit Suarez. I. de scientia futurorum c. 8, in f. Ad 3. pariter negatur sequula, ad probacionem dictouit sententia Thomistum auxilium efficax & sufficiens phe-

in eo rerum ordines, in quo me peccatum praeservisti, & non in alio, in quo non peccasti? quid responsum fulle atque tramutatur Dei, nisi illud Evangelii? Amicis, non facio tibi injuriam, tolle quod tuum est, liberum te feci, in manu consuli ut te constitui; auxilia sufficientia dedi, quibus posses, ac debet exitate peccatum, si peccasti, tui culpa est, non mei.

Potremus quemadmodum alia argumenta congerit Penitentia l. 3, cap. 29, contra nostram sententiam, que tam foli probant, Deum certè, & infallibiliter cognoscere futura conditionatae & hoc speculare ad summum eorum providentiam, & prudentem gembernationem; minime tamen probant, quid ea cognoscit, aut de decreta conditionata, quid si aliquia id probant, faciliter ex dictis diluviorum primis argumentum tantum adverto sub n. 7, quod sumit ex proportione inter futura contingentia absoluta, & conditionata, nam quantum ad futuritionem, ejusque causa nequit inter ea disparitas assignari, nisi quod unius futuritio est absoluta, alterius conditionata; sicut ergo praescindendo a quoquecumque divino decreto faltem antecedenter salvatur in Deo certa scientia futuronrum contingentium ab solitorum, ut sit probatum esse in codice rom. l. c. 23,

ita eadem ratione præscindendo à quocunque simili decreto
salvatur in Deo scientia futuorum conditionatorum.

Respondeo, bené argumentū exprimere in aliis, quod loquatur de decreto antecedente, quia si loquatur etiam de
concomitante, est omnino falso, nam Autōres eius confor-
tes omnes ad unum admittunt, ut futura absoluta cognoscantur à Deo, opus est cognoscere decretum divinae voluntatis, à quo unumquodque futurum est; et videtur apud Suaribz lib. 1 de scientia futurā ca. 3, in fine; ex qua communī Adverſarij dicitur optimè argumentū terroquatu potest in ea proportione fundatum; nam certum est nullam proposi-
tionem de futuro contingenti, sive ab soluto, sive conditionata
habere ex se determinatam veritatem, id est ex natura terminorum, aliquicunque contingens non est; sed necessaria, sed
eam habet ab aliqua causa extrinsecam ius insecum indife-
rentiam, & neutralitatem ad alteram partem determinante;
ergo sicut contingentes de futuro ab soluto eam habent à de-
creto ab soluto divinae voluntatis, tanquam à causa prima, fine
qui nihil est ab soluto futurum, & virtute talis decreti sciun-
tur à Deo scientia absoluta, ut ait Hilarius 9. de Trin. que
Deus facere degerit, in sua voluntate cognosuit, ita contingentes
de futuro conditionato determinatam veritatem habent,
& futuritionem à decreto conditionato, & quidem actu exi-
stente, ut enim aliquid in aliquo instanti intelligatur deter-
minatē futurum debet intelligi, jam in eo instanti habeat effi-
determinatum ad futuritionem, nec talis determinatio habet
potest, nisi habeat aliquam causam determinativam, talis
futuritionis actu existens; Pafolus etiam plura congerit
dub. 18. que non tam probant scientiam medianam, quam impu-
nent prædeterminationem physicam.

ARTICULUS QUINTUS.

An scientia conditionata sit scientia media.

279

Ensus questi est, *an scientia futorum conditionatorum*,
S de qua haec enim egimus, si *medie inter scientiam naturae
et liberae; seu inter scientiam simplicis intelligentie &
visionis;* & quidem non est quarto, *an sic media per abnegationem
extremorum;* quamvis enim assertoribus scientiae mediae
communiceretur tributatur, quod eam de novo invenient, ve-
luti medium ab omni alia scientia contradicunt, tanquam
prefata divisio scientie Dei in naturalem & liberaem, seu sim-
plicis intelligentie, & visionis a veteribus Theologis tradita.
& communis calculo recepta non fuerit sufficiens, & ad equata
attamen non ita sit, quia ut expreſſe notavit Falolus dub. 20.
num. 480. nullus Theologorum sue Societatis unquam nega-
vit, prefatam divisionem scientie esse ad eam, aut afferuit,
scientiam conditionatum esse medium per abnegationem ex-
tremorum, sed tantum per participationem extremorum, quan-
tum aliquo modo participat ex utraque pater ex communis
explicatione sue scientia media, quam ipsi tradunt unanimi
mitem relatum supra nro. 228, & Falolus ipse probat adducen-
do preciosum sue Societatis Auctores, qui aut ipsum redue-
runt ad scientiam simplicis intelligentie, ut Suarez, Valentia-
nus, Vafquez, Beccanus, Bellarminus, Lessius, Arribalz; aut
ad scientiam quoque visionis, ut Suarez interdum; quod ad
notare volvi, ut omnes scientiam, falsum esse, quod communiter
solent Thomistae Iesuiti adscribere, quod invenient quantum
dam scientiam medium, que tertium membrum constitutum
omniū conditionū à scientia simplici intelligentie, &
visionis, constitutum ad hanc; nec ad illam pertinet.

Notat porrò Vulpes pro majori adhuc intelligētia quæsti 28c
diss.

disp. 31. art. ult. non esse hanc de solo nomine controversiam, ut male opinatus est Suarez in opusculo de hac praesentia, sed de re; non tantum inter scholam nostram, & sicut, ut vi-
sum est, sed etiam inter Scholam Thomistarum; isti enim af-
severant, futura sub conditione non dici vere futura, sed pre-
cisae possibilia, cum comparatione eorum, ut si sunt, nullum au-
xilium efficax decrevit dare Deus causis secundis liberis, à
quibus produci possint, id eoque dicunt, nullum esse in re dif-
ferentem inter enuntiationes de futuris sub conditione, de qui-
bus disputamus, ut sunt ha sequentes, si Petrus est in hoc re-
rum ordine cum hoc auxilio, consentit; iustus aliquis, si
superivxerit, malitia mutata intellectum ejus; & inter has
alitas sequentes, si Deus voluerit ab alterno alium mundum crea-
re, aliud mundus futurum est, si decreverit Deomnes ad Celum
revocare, revocandi forent, &c. quae sicut enuntiationes
hujus secundi genetis dicunt non involvere rationem futuri;
sed dicitur, quod possibiliter ita mersi possibles sunt enuntiationes
primi generis, id eoque sicut illi ad scientiam mere naturalem,
sive simplicis intelligentie spectant, ita autem ad eandem
spectare scientiam enuntiationes de effectibus futuris ex hy-
pothesi, quod est in hoc, vel illo rerum ordine cum de-
terminatis auxiliis, & circumstantiis, quamobrem scientiam
talium futurorum ad naturalem, sive simplicis intelligentie
te vocant, tunc ex parte principiis ea cognoscendi, tunc etiam
ex parte termini, & non volunt appellari naturalem ex parte
principiis, & libera ex parte termini, vel objecti, ut opinantur
ali Neotericijta discutit Vulpes de opinione Thomistica
cum circa scientiam conditionalium.

283. **V**erum quia multum interest, que & qualis opinio, non so-
lum alicui privato Auctori, sed praesertim integra Schole
tributari, quoniam juxta Scotti prius documentum debet
semper opinantibus imponi melior opinio, quo posse elici ex
eorum dictis; Sicut hac de causa Iesuitas à Thomista nuper
defendi, ita nunc Thomistis à falsa opinione eius imposita à
Vulpio vindicare debet; Quamvis enim ipsa quidam Tho-
mista ab initio questionis citati num. 268. negent, scientiam
conditionalium esse distinctam à scientia simplicis intelligentie,
eo quia putant, conditionalia formaliter, & secundum se
non esse certo cognoscibilla sub ratione futuri, sed intrinsecè
include imperfectionem objecti opinabilis, & conjecturam
in se terminatur non comprehendendo conditionate
futura, de quibus nullum, vel rarissimum fecerunt mentionem;
in hoc quidem sensu non coincidunt, nam scientia libera la-
tius patet, quam scientia visionis, ut nomen Nazarius lo-
cū citat, nam scientia visionis super scientiam liberae addit
existentiam actualem rei in rerum natura aliquando futuram,
unde omnia scientia visionis est scientia libera, quia est post
omnia decreta divina voluntatis, tam conditionata, quam
absoluta, sed non omnis scientia libera est scientia visionis,
quia scientia futuri conditionata est utique libera, cum à
nobis ponatur subsequi decreta conditionata, sed non est
visionis, quia futurum conditionatum, quod est eius objectum,
non includit existentiam actualem aliquando futuram
quam includit futurum absolutum, quia ratione Scotti 3. d.
14. q. 2. 5. contraria ratione huius positionis scientiam condi-
tionalium revocat ad scientiam simplicis intelligentie, quia,
inquit, intellectus anima Christi posset cognoscere in Verbo
aliqdum possibile futurum nunquam funderit, quod possibile
conditionatum nunquam futurum ait, non pertinet ad scien-
tiam visionis, que est tantum respectu habentium existen-
tiā in aliqua parte temporis, sed ad scientiam simplicis in-
telligentie, que extendit ad omnia, que nunquam erunt,
sive sunt purè possibilia, sive etiam futura sub aliqua condi-
tione, que omnibus quandoque futuris. Sic etiam loquitur Lezana tract. 4. disp. 3. q. 6. citans Cornelio, & Salma-
tenses, dum sit, futura conditionalia, in quibus condicio-
habet naturalem, & necessariam connexionem cum effectu
futuro, vel necessitate cōsequitur; ut Sol luceret dies esset, vel
consequetur, ut si Deus voluerit aliud mundum creare, aliud
orbis futurus esset, cognoscit Deo per scientiam naturalem,
& necessariam; futura vero conditionata libera, que non co-
gnoscuntur ex vi talis connexionis, aut consequentia, sed ex
eo solum, quod Deus determinaverit per suum decretum ita
fore, quod posita tali conditione sequatur illud futurum, co-
gnosci Deo per scientiam liberaem, & visionem; & sic passim
loquuntur alii Thomistae, parum ergo confidetur illa opinio
Thomistica impingitur à Vulpio.

282. Sed neque magis consulto Suarez derrogavit, quod dixerit,
hanc esse controversiam de solo nomine, nam per scientiam
meam dico possumus intelligere, vel significare, ut notat Fa-
sol. cit. num. 501. alterum reale, nempe scientiam futurorum
conditionalium ante quodcumque libertum decretum di-
ving voluntatis, sicut ponitur à Neotericiis, & in hoc sen-
tatur,

si non ait Suarez, esse controversiam de solo nomine, nam que-
sto, qua differunt, an scientia Dei conditionata sit ante, vel
post decretum, est de re, eaque gravissima, in qua constituit
cardo controversiarum hujus seculi in hac materia, ut consti-
tut ex dictis Alterum, quod possumus intelligere per scientiam
medianam est nominale, nempe scientiam quandam, que ne-
que sit simplicis intelligentie tantum, aut naturalis, neque vi-
sionis tantum, aut libera, sed partim hac, partim illa, tunc
talis scientia præcedat quodcumque decretum divine voluntatis,
sive non, & in hoc sensu utique dici potest quod est de
solo nomine, sive de modo loquendi, nam tam apud eos, qui
supervixerit, malitia mutata intellectum ejus; & inter has
alitas sequentes, si Deus voluerit ab alterno alium mundum crea-
re, aliud mundus futurum est, si decreverit Deomnes ad Celum
revocare, revocandi forent, &c. quae sicut enuntiationes
hujus secundi genetis dicunt non involvere rationem futuri;
sed dicitur, quod possibiliter ita mersi possibles sunt enuntiationes
primi generis, id eoque sicut illi ad scientiam mere naturalem,
sive simplicis intelligentie spectant, ita autem ad eandem
spectare scientiam enuntiationes de effectibus futuris ex hy-
pothesi, quod est in hoc, vel illo rerum ordine cum de-
terminatis auxiliis, & circumstantiis, quamobrem scientiam
talium futurorum ad naturalem, sive simplicis intelligentie
te vocant, tunc ex parte principiis ea cognoscendi, tunc etiam
ex parte termini, & non volunt appellari naturalem ex parte
principiis, & libera ex parte termini, vel objecti, ut opinantur
ali Neotericijta discutit Vulpes de opinione Thomistica
cum circa scientiam conditionalium.

283. **V**erum quia multum interest, que & qualis opinio, non so-

Quæst. IV. An scientia conditionata sit dicenda. Art. V.

187

gilia divisa scientia Dei in scientiam simplicis intelligentie,
& visionis primo modo intellexa datur per membra contradic-
toria, sed inter contradicitora nullum datur medium nec
per abnegationem extremorum, nec per participationem eo-
rum, ergo &c. probatur major, quia in eo sensu scientia
simplicis intelligentie coincidit cum scientia naturali, que
antecedit omne liberum decretum divina voluntatis, tam ab-
solutum, quam conditionatum, & scientia visionis coincidit
cum scientia libera, que subsequitur de cetera divina voluntatis,
& que subsequitur de cetera conditionata, & non ultima,
dicitur scientia libera conditionata, que vero subsequitur de-
creta absoluta, & ultima, dicitur scientia libera absoluta; sed
inter scientiam naturalem, & libera in hoc sensu non datur
medium, quia aut antecedit de cetera divina voluntatis, aut
non antecedit, sed subsequitur, si antecedit dicitur naturalis,
non antecedit, sed subsequitur, dicitur libera; inter antecede-
re autem, & non antecedere decreta nullum datur medium; er-
go. &c. Quod vero sumendum divisionem illam in eodem sensu
scientia conditionalium sit solum scientia visionis, probatur
ex hoc eodem capite, quia scientia visionis in hoc sensu
convertitur cum scientia libera, que sequitur divina decreta,
sed scientia conditionalium sequitur divina decreta conditionata;
ergo nullo pacto dici potest in hoc sensu scientia
simplicis intelligentie, sed omnino est scientia visionis.

In statu cum Fafolos loc. citat, scientia Dei specificatur sal-
tem secundum quid ab objecto eam secundario terminante,
at futurum conditionatum objective medie inter seibile me-
re possibile, & scibile absolute futurum ergo scientiam illud
terminata est media, non solum visionis; probatur minor,
eternum futurum conditionatum, & est aliqua vera ratione
futurum, in quo convenit cum futuro absoluto, & discrepat
a futuro absoluto, & convenit cum puro possibili, habet igit
futurum item communem cum futuro absoluto, & possi-
bilitatem ad futurum absolutum habet communem cum
puro possibili ergo includitur in utroquegero scientia de fu-
turo conditionato participat aliquam rationem simplicis in-
telligentie, & scientie visionis, quia ex participatione objec-
torum ortitur participatio scientiarum. Respondeo, argumen-
tum probare tantum alterum patet conclusio, quod sci-
entia accipiendo scientiam visionis ut minus patet, quam sci-
entia libera, scientia conditionalium est media inter scientiam
simplicis intelligentie, & visionis, non tamen probat, quod
accipiendo scientiam visionis, ut convertitur cum libera, sci-
entia conditionalium sit media inter utramque, nam sicut hoc
modo scientia immediata dividitur in scientiam simplicis in-
telligentie, seu naturalem, & visionis, seu libera, tanguam
in membris contradictioni adequate sumpta, quatenus una
antecedit de cetera libera, alia vero non, sed subsequitur; &
qua subsequitur conditionata decreta, seu non ultima, dicitur
scientia conditionata, que vero subsequitur ultima,
dicitur absoluta; ita juxta eundem sensum seibile secundarii
comparatione divinae scientie immediate dividitur adequa-
tum, tanguam per membra contradictionis, in praesente formaliter
possibile ex natura rei, quod est objectum scientie simplicis intelligentie, seu naturalis, & in praesente futurum ex
extrema determinatione sua causa, quod est objectum visionis,
& hoc deinde subdividitur in futurum absolutum, &
conditionatum juxta exigentiam ab solute, vel conditionatione
determinationis ab utraca; causa prima nemp, & secunda
procedentium, creatura voluntas sit primum liberum, & divina
secondum, quatenus divina non se determinat ad illum ef-
fectum producentem, nisi prius se creata determinaret, ac
eius determinatione Deus providetur. Tum quia si dicant
hoc non sequi, quia quodcumque futurum etiam conditionatum
essentialiter dependet a voluntate divina, & ejus decreto
sunt conditionato ex parte actus, præterquamquid de-
pendentia futuri a decreto sic conditionato ex parte actus no-
sufficit ad salvandum tales dependentiam, quia conditio ca-
dens super actum immediatè nihil ponit in esse, nec absolute,
nec conditionate, ut probatum est art. 2. sic respondunt non
satis fibi confit, quia sic dicendo, scientiam conditionalium
in Deo non naturalem, sed liberam quoque ex parte sub-
jecti, scilicet Dei scientiam adfrucent, atque ita media non
est, ut ipsi prædictum, inter naturalem, & libera.

Altera pars conclusionis quod scilicet accipiendo scientiam
visionis, ut minus patet, quam scientia libera juxta veterum
Scholasticorum acceptiōem, posuit scientiam conditionalium,
diei media inter scientiam simplicis intelligentie. Se visionis
probatur ratione tacta, in obiecto facta contra primā con-
clusionis patternu. nam futurum conditionatum sci-
entiae conditionatae obiectum, quatenus est aliqua vera ratione
futurum, convenit cum futuro absoluto, quod est scientie vi-
sionis, & absoluē obiectum, & discrepat a puro possibili,
quod est objectum simplicis intelligentie, quatenus vero non
est absolute futurum, discrepat a futuro absoluto, & convenit
cum puro possibili; cum ergo utriusque obiecti rationem
participet, participabit etiam aliquam rationem scientie sim-
plicis intelligentie, & scientie visionis. Confirmatur, quia
futurum conditionatum objective medie inter seibile me-

pof.

possibile, & scibile absolute futurum; ergo constituit scientiam aliquo modo medium inter scientiam simplicis intelligentia, quatenus hec est potius possibilium, & scientiam visionis, quatenus hec est praece futorum absolute; consequentia patet, quia ex participatione objectorum oritur participatio scientiarum; probatur alius ipsum, nam tam possibilis erat ponitentiam Tyrorum, quam Beatae arum, & tamen illa, & non haec fuit conditionate futura, ergo futurio conditionata aliiquid addit supra purum possibilis; deinde ponitentiam Tyrorum licet fuerit conditionate futura, non tamen absolute, quia nunquam fuit, ergo futurio absolute aliiquid addit ultra conditionatum; ergo futurum conditionatum verò medianum inter purum possibilis, & inter absolute futurum. Quid. verò in hoc sensu etiam adhuc magis particet de scientia simplicis intelligentia, ut abeat Scotus s. d. 14. qu. 2. probatur ex eodem objecto scientie conditionata, cum enim futurum conditionatum in nulla temporis differt, siue esse actualē in se absolute habeat, sed posse habere, plus habet de possibilitate, quām de actualitate, ac proprieate magis affine, ac propinquam enti possibili, quod est objectum scientie simplicis intelligentia, quām enti actuali, quod est objectum scientie visionis. Tandem, quod ponere, vel non ponere scientiam conditionalem sic medium sit questione de solo nomine, & modo loquendi, probatur ex dictis numero 28. quoniam questione de se est, an scientia conditionalem sit ponenda sit media inter naturalem, & liberam, ut antecedet libera decreta divina voluntatis, itaut sit libera voluntas ex parte objecti, & termini, naturalis vero ex parte subjecti, & principii, in quo sensu negamus omnino, scientiam sic medium appellari posse. Supposito vero, quod scientia conditionata sequatur libera De decreta, disputare, an posse dici quodammodo media inter scientiam simplicis intelligentia, & visionis per participationem extremitum modo jam explicato est, conformatio de solo nomine, & tantum ad modum loquendi spectans, quia jam in re convenimus, quod sit scientia omnino libera, tam ex parte objecti, quam subjecti, & quod decreta conditionata supponatur.

Porro nonnulli nimis feculposi Thomistae nomen etiam

solum scientia media abhorrentes, probant in nullo penitus sensu hanc esse possibilis, ut quia inter purum possibilis, & simpliciter futurum nullum dari potest medium, ita Cratetra tom. 1. in 3. part. quart. 1. art. 3. dif. 1. j. 22. Verdu in selectione contra scientiam medium, Rispolos, & alli apud Fasolum cit. quod probant, quia conditio de possibili addita in impossibili non extrahitur a ratione impossibilis, ut si Chimera esset animalis, effet sensitivag similiter conditio de futuro addita possibili non extrahitur illo ut ratione possibilium ad ordinem futurorum, Tunc 2. quia futurum conditionatum non habet maiorem proportionem ad actualē existentiam, quam habet possibilis aliquin conditio ponetur aliiquid in esse. Tunc 3. conditio de impossibili addita possibili non minuit possibilitatem, ergo negat conditio de futuro addita possibili conferit ullam futuritionem. Tunc tandem, quia futurum conditionatum nunquam erit, sed poterit esse, si ponatur conditio; ergo est possibiliter futurum, ergo tantum est cognoscible in ratione possibilis per scientiam simplicis intelligentia.

Respondeo negando, inter purum possibilis, & simpliciter futurum nullum posse dari medium modo praedictato, ad primam probationem negatur consequentia, cum affit manifesta dispartias, nam impossibile nunquam transire potest ad statum possibilium, ut possibile transire potest ad statum medium, sed etiam conditionatum, ut dicti est de penitentiâ Tyrorum. Ad 2. negatur alius ipsum, & ad probationem dicendum, conditionem inquit aliqui ponere in esse absolute, libere tamen in esse conditionato. Ad 3. negatur partitum, constat ex dictis ad primam. Ad ultimam primò negatur alius ipsum, quoad secundam partem, quia si ponatur conditio, futurum conditionatum non solum poterit esse, ut aliusum in argumento, sed etiam de causa esse. Deinde negatur prima consequentia, quia futurum conditionatum est utique possibiliter futurum absolutum, non tamen possibiliter conditionatum, immo actualiter de praesenti haber futuritionem conditionatum per totam extenitatem, atque ideo non tantum est cognoscibile sub ratione possibilis per scientiam simplicis intelligentia, sed etiam per scientiam conditionatum quodammodo medium inter scientiam simplicis intelligentia, & visionis.

²⁸⁸ Porro nonnulli nimis scrupulosi Thomistæ nomen etiam

DISPUTATIO IV.
DE DIVINA VOLUNTATE

QUESTIO PRIMA

An, & quomodo Deus velit creature possibil es, & attuales.

Ircā creaturas actuales, & futuras certū est, Deum ver-
sari per actum liberum, & efficacem sive divinam volū-
tatis, quatenus de statu metē possibili illas ex trahens
destinat actu efficaci ad realem, & actualem existentiam in
aliqua differentia temporis futuram, quod & proportionē fer-
vata etiam de rebus conditionate futuris a fieri debet ut con-
stat ex ultime q.disp. precedenti; est de fide ex illo ad Ephes.
1. *Omnia operatur secundū unum consilium voluntatis sue*, ratio
est, quia nihil assignari potest ex parte creaturarum, quod mo-
veat Deum necessariā ad productionē illarum, cum sint finite
bonitatis, neque ex parte operantis comparatione obiecti
creatū prodūcunt illud, unde habemus in Scriptura, quod
ex mea ejus libertate disfilit regnum creationem post eter-
nitatē Genet. 1. *In principio creavit Deus Cālum, & Terram, &*
Deum agere liberē, & contingenter ad extrā, jām demonstra-
vimus disp. 8. Phys. q. art. 2. & disp. 7. de anima q. 3. art. 1. ita
tamen intelligendum est, voluntatem Dei esse libertam ad pro-
ducendam hanc, vel illam creaturam, ut tamen non posset in
tempore incipere velle productionē creature, sed ab eterno
id debuerit determinare, cuius rationem jam assignavimus su-
pra disp. 2.q.3.art.2. in qua etiam questione art. 1. declaravimus,
quid sit liberae Dei voluntio ad extrā, & quid superaddat actu
necessario, quod ardua difficultas licet hic trahatur soleat, ut in
proprio loco, tamen omnino necessarium judicavimus, illam
ibi præmettere ad declarandam Dei immutabilitatem, tam
physicam, quam moralē; *Dubitati tamen hic solēt*, an rectē
dici posse, Deum contingenter velle effectus, quos liberte pro-
ducit, & Scot. quidem ita loquitur 1.16.39. quomodo acriter repre-
hendit Cajet. p. 1. q. 19. art. 3. immērito tamē, cum Scot. ibid. in

fine distinctionis declarat se locutum non quidem de contingentiā privativā, & secundum quid, quis convenire potest etiam causa naturali, quantum potest impediri si effectū naturali ab alia causa efficiatur, de contingentia simpliciter, & positiva, que ortu dicit ex intrinseca perfectione causa in sua potestate habentis actum, vel effectum producendum, ad eum illum ponere posit, vel non, ut liber, quo pacto contingentiā coincidit cum libertate, & indifferentiā in modo agendi, quo solum causis liberas est proprias ut etiam bene notatute Suar, Met. disp. 30. Met. sec. 16.n.43. Vasq. p. i. disp. 79.c. i. n. 16. & alii, qui eodem modo circa omnem seruatum cum Secundo loquuntur, de quo nam dixi 6. Met. q. art. 2.

2. Cirèa vero creaturas possibilis est major difficultas, an circas liber versus, nū potius necessaria faltē simplici affectu complacentia, volendo nimisrum præcisē, & approbadō eatum possibiliter absque ullo ordine ad actualē existentiam, nam talis ordinatio fit solum per actum efficacem; & quod si esse potest ut necessaria, tam quod specificationem, qua quod exercitū illa dicitur, quando quis ita amat objec-
tum, ut nequeat illud odio prosequi, si velit circas, illud operari, hec autē necessitas dicitur, quod exercitū quando determinat ad operationem, ita ut solum moveat ad specieū actus, si agens velit operari, sed etiā determinat ad exercitū operationis. Prima sententia omnino negativa aferit, Deum nullo modo amare, ut velle creaturas possibilis loquendo de illis, nō quidē prout habent esse. Deus, autem quatenus in illo eminenter continentur, sed de illis secundum m. 18. & in eis objectivo consideratis, quo sensu tantum moverat quod, quia tribuitur Alenſi p. i. q. 34. mem. 4. D.Thom. p. i. q. 19.art. 3. D.Bonav. 1. 45. art. 1. quest. 2. & sequuntur Salmanticensis hic, & Ferr. contrā gentes cap. 81. & lib. 4. cap. 3. ex quo inferunt, Deū non esse omnivolentem, sicut est omnipotens, nam omnipotens dicitur respectu omnium rerum possibilium, eo quid omnia possibilia producere potest, volens autem solum dic.

Quæst. I. Quomodo velit res possibiles. Art. I.

20

dicitur respectu futuorum iuxta illud Psalm. 11. 3. *Omnia quaque voluit fecit.* Opposita sententia omnino affirmativa afferit. Deum simpliciter affectu complacentia necessario diligere, et creaturas possibiles, tam necessariae specificationis, quam ex exercitu, quam omnes feret Recipientes amplectuntur Cajet. 1. p. qu. 34. art. 3. Vasquez disp. 79. c. 2. Suarez part. 1. lib. 1. de attributis positivis e. 6. & de Trin. lib. 11. c. 2. in fin. Ruiz de voluntate Dei disp. 6. qu. 1. Beccanus part. 1. t. 1. c. 11. q. 3. Turielianus opusc. 5. disp. 1. de voluntate Del dub. 4. Faustus 1. p. qu. 19. art. 3. dub. 2. Arrigata disp. 24. sect. 6. & ex nostris Vulpes tom. 2. par. 1. disp. 43. art. 3. & Smitsinch. tr. 3. disp. 3. qn. 3. Rada tom. 1. cont. 11. concil. 1. Bafol. l. d. 45. qn. 2. a. 1. Averfa q. 19. sect. 5. & alias patrum. Tertia opinio est media, affirmat contraria primam, creaturas possibiles diligiri a Deo affectu simpliciter complacentia, non tamen necessario, sed liberè sicutem quod exercitium; ita Bannez art. 3. cit. Zumel ibid. & Molina, Valent. c. 1. disp. 2. qu. 8. & ali quiam plures. Alii tandem distinguunt, & dicunt de creaturis possibilibus, ut sunt extra Dei nos locis posse dupliciter: primo quatenus habent connexionem cum Deo, & cito omnipotencia, ac sciencia secundum quatenus considerantur praecise in seipso sine predicta connectione; & quide primo modo considerantes inquietum amorem a Deo amore necessario, quo se ipsum amat, & suam omnipotentiam; at secundo modo in perfecta amore libero salfem, quod exercitum, & etiam adductum nonnulli quod specificationem, ita Lezana tr. 4. disp. 4. qu. 6. & quidem. Autores secunda sententia, cum alienantur creaturas possibiles a Deo amari necessario affectu simpliciter complacentia loquuntur de ipsis primo modo consideratis, quatenus necessariam habent connexionem cum eius omnipotencia; pro refectione quaestus.

ARTICULUS PRIMUS.

Resolutio Quæsti.

Dicendum est primo contra primam sententiam. Deum posse amare, & de facto amare creaturas possibilis auctor simplicis complacentie. Hoc est Scotti. 3. d. 32. quæ. *sibi fuit tria*, quam probat, quia sicut omnis intellectus potest in quolibet intelligibili, ita omnis voluntas in quolibet volibile, igitur voluntas divina potest diligere omnia diligibilalia à se; in qua ratione supponit Doctor, creaturas possibilis habere necessitatem, & sufficientem bonitatem, secundum quam terminare possint simplicem affectum divini cōplacentie; sed quamvis Doctor id tamquam certum supponat, quia tamen à prima opinione exp̄r̄e negatur, probatur quia bonum, sicut verum, est p̄f̄ amare; sicut ergo creature possibilis, quia sunt entia possibilia includunt, & important veritatem, ratione cuius cognoscuntur à Deo, ita & bonitatem ratione cuius possunt amari ab ipso taliter affectu simplicis complacentie. Tum quia creature possibilis, quamvis non important existentiam, important tam naturam, quidditatē, & absentias rerum, quatenus abhincat ab actuali existentia; sed hęc necessaria bonitatem important, quia bonitas praeceps sequitur ipsam rei existentiam, non autem existentiam, que est solum modus int̄veniens ipsius entitatis, & alias dicendum est, creaturas secundum suas efficiencias, & naturas non esse bona; ergo creature possibilis includunt bonitatem, ratione cuius amant possunt à Deo. Tum quia creature possibilis, est in statu possibilis, nullam in seip̄is actualē includunt entitatem, atque id nec actualē bonitatem, tam possunt illam habere, & secundum hanc realēm entitatem, & bonitatem, quā possunt habere, & participare à divina entitate terminant actum divine complacentie, sicut ob eandem rationem terminant actum divine intelligentie; sicut enim sapientia di-
ctum est disp̄t̄ hoc esse possibile, quod habent creatura ab exteriori, non est aliquod esse rationis, aut fidis, sed est verum eis realē nominabilitate, ratione cuius ens realē primū diligitur a figuris, & rebus impossibilibus, quibus repugnat habere esse in rerum natura; quod esse esti subiectivus, & realiter sit ipsum esse incrementum cognitionis divina illud representat, tamen objective esti ipsi esse creati, quod participare posuit creature in seip̄is extra Deum. Tum quia creature possibilis sunt ex quod existentes, & solim differunt, quod iste actualē existentia includit, quā nō includit illę; ergo si creature existentes includunt bonitatem, ratione cuius à Deo amant possunt, & de facto amant, utriusque, & possibilis, & hoc est, quod ait Doctor loc. cit. possibilia offendit ab intellectu divino habent etiam bonitatem, sicut illa, quia diligit Deus dilectionē efficaci, & id eo p̄f̄ objectum ejus amoris. Sed dices, quod tunc divina voluntas diligenter contraria, quia utrumq; habet rationem diligibilis. Responde Doctor, id esse concedendum de se in naturis, quae sunt contraria, non tam di-
ligen-
tia, quia neutrum sine altero sufficit ad necessitatem; & ex paulo infra subdit, non est autem, tunc quando voluntas infinita respicit bonum amabile finitum, quia licet ibi actus sit infinitus, quantum ex parte voluntatis divina, non tam est infinitus, quantum ex parte objecti; hoc est, quo difusus manifeste colligitur. Doctorem sentire Deum non amare creaturas in esse possibili necessario simplici affectu complacentie; idem tandem colligitur ex i. d. 39. q. 5. quantum ad secundum ubi ait, quid voluntas divina nihil aliud respicit nec esset pro obiecto ab essentiā sua, & si pariter loquitur Sd. 1. q. 1. art. 2. & 2. d. 30. Sed ista questione.
Nihilominus, quod Deus amet necessarii creaturas possibilis affectu simplici complacentie, deducunt ex Scotto qual. 16. art. 1. In fine, qui locus communiter citatur a Scottis ubi habet, quod loquendo de necessitate inevitabilitate, potes dici quod licet necessario voluntas divina habeat aliam complacentie, res p̄f̄ cūsīcūque intelligibiles, in quantum in illo respectu quadam participatio bonitatis proprie, tamen non necessario vult quodcumque creaturam politione efficaci, ac etiam his i. d. 8. q. 5. i. quoniam potest, ubi ait, *igitur potest necessario complacere in oīfō si non volendo illud ēcō*. Sed ut ingenue loquerat, etiam ex his locis potius oppositum deducunt, nam in illo eodem quod. 18. art. 2. Magistris rationem, cur divina voluntas amet necessario divinam bonitatem, hanc affigunt: quod voluntas infinita necessario habet alium circū objectum infinitum, quia hoc de perfectione, & participatione, non necessario habet alium circa objectum finitum, quia hoc est imperfectionis, nam imperfectio est nec esset determinari, ac posterioris. & perfectionis requirata est sic determinari a priori. Et perfections concomitantibus ad illud quod est simili natura, sicut ratio concilium, ut patet tam de creatura in eis est objectum finitum, & posterius voluntate divina; Quare cum in fine primi articuli dixit relata verba, profecto oppositum asserti non intellexit, aliquid statim sibi contradicere, sed solum probare intendit, quod in eo articulo probandum proposuerat scilicet divinam voluntatem necessarii simpliciter ad volendum propriam bonitatem, & inquit quācūq; occurrit tacite objectioni, quod licet necessario voluntas divina habeat actum complacentie respectu cūsīcūque intelligibiles, hoc non debet intelligi de objecto creato, & finito in se absolute considerato, sed in quantum in illo ostendit quāda participatio bonitatis propri. Qui amot verē, & proprie loquendo non tam est amor creaturam in seip̄is, quam proprie bonitatis Dei, quatenus ab eis participare. Idem adhuc evidenter significat i. d. 3. q. 5. quāvis enim ibi principaliter probare intendat, divinam voluntatem non necessario velle creaturas in esse actuali volitione efficaci contrā Philoposophos, tam rationes ejus aquē